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UBND TỈNH BẮC GIANG 

SỞ NỘI VỤ 
–––––– 

Số:        /BC-SNV 
  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bắc Giang, ngày     tháng 10 năm 2019 

BÁO CÁO 

Hoạt động của chính quyền các cấp và khó khăn vướng mắc 
 

 Thực hiện Công văn số 3526/UBND-TH ngày 01/10/2019 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Bắc Giang về việc chuẩn bị báo cáo của UBND tỉnh phục vụ buổi làm việc với 

đoàn ĐBQH tỉnh trước kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV, 

 Sở Nội vụ tổng hợp báo cáo tình hình hoạt động của chính quyền các cấp 9 

tháng đầu năm 2019, cụ thể như sau: 

1. Công tác triển khai quán triệt văn bản phục vụ hoạt động 

UBND tỉnh đã chỉ đạo sở, ban, ngành tuyên truyền, quán triệt, triển khai các văn 

bản pháp luật liên quan tổ chức và hoạt động của chính quyền địa phương, đặc biệt là 

hoạt động của UBND các cấp: Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Nghị quyết số 

653/2019/UBTVQH14 ngày 12/3/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp 

xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trong giai đoạn 2019-2021; Nghị quyết số 

32/NQ-CP ngày 14/5/2019 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn 

vị hành chính cấp huyện, cấp xã trong giai đoạn 2019-2021; Nghị định số 

34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về 

cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ 

dân phố; các cấp, ngành đã triển khai quán triệt Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương và các văn bản hướng dẫn đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức và tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân.  

Chuẩn bị nội dung tổ chức họp kỳ họp HĐND các cấp để kịp thời bầu các chức 

danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên UBND theo quy định của Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương và Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25/01/2016 của Chính phủ; 

kiện toàn tổ chức để UBND các cấp hoạt động ổn định, có nền nếp, gồm: Miễn nhiệm 

05 Ủy viên UBND tỉnh; bầu bổ sung 04 Ủy viên UBND tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021; 

bầu bổ sung 03 Chủ tịch UBND huyện Lục Nam, Hiệp Hòa, Lạng Giang; 02 Phó Chủ 

tịch UBND huyện Sơn Động và thành phố Bắc Giang.  

Qua đó, đã tăng cường trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, sở, ngành tỉnh và 

chủ tịch UBND các cấp trong hoạt động của UBND các cấp. Thường xuyên kiểm tra, 

đôn đốc, giải quyết các vấn đề vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện luật. 

2. Về thực hiện chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền 

- Theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương quy định cụ thể chức năng, 

nhiệm vụ của UBND, Chủ tịch UBND và thành viên UBND các cấp; nhiệm vụ, 
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quyền hạn của chính quyền xã, phường, thị trấn nên tạo điều kiện thuận lợi cho các 

cấp chính quyền trong quá trình thi hành luật, UBND các cấp trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang đã kịp thời xây dựng, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ 

cụ thể từng thành viên UBND, đề cao trách nhiệm của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và 

thành viên UBND trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được phân công. Đồng thời là 

căn cứ giúp UBND các cấp xây dựng quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ với Ủy 

ban MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội ở địa phương, đảm bảo quy chế dân chủ, 

tăng cường vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể 

nhân dân đối với chính quyền các cấp.  

- Trên cơ sở Luật Tổ chức chính quyền địa phương, UBND các cấp trên địa 

bàn tỉnh đã cụ thể hóa nhiệm vụ của từng thành viên UBND phụ trách các lĩnh vực 

chuyên môn thuộc UBND, công khai hóa các thủ tục hành chính để giải quyết công 

việc theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền; giúp cho công tác chỉ đạo điều hành của 

UBND các cấp luôn bám sát chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà 

nước, đảm bảo hoạt động của UBND theo nguyên tắc tập trung dân chủ và quy chế 

làm việc; chủ động trong việc xây dựng chương trình, kế hoạch công tác, tổ chức các 

phiên họp định kỳ đúng luật định, chỉ đạo điều hành có trọng tâm, trọng điểm, tập 

trung vào những nhiệm vụ trọng tâm, địa bàn, địa phương khó khăn. Sửa đổi, bổ sung 

quy chế đánh giá người đứng đầu các sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND cấp huyện 

nhằm nâng cao trách nhiệm người đứng đầu thúc đầy việc hoàn thành nhiệm vụ chính 

trị của địa phương, đơn vị. 

- Thực hiện chủ trương về tăng cường phân cấp, UBND tỉnh đã tập trung chỉ 

đạo và thực hiện tốt việc phân cấp quản lý trên các lĩnh vực đầu tư phát triển, tài 

chính kinh tế, công tác cán bộ, giúp cơ sở chủ động hơn trong việc thực hiện nhiệm 

vụ, quyền hạn được giao. Xây dựng chương trình, đề án phát triển kinh tế xã hội, tập 

trung vào những nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm của tỉnh. Đồng thời tăng cường 

công tác kiểm tra chấn chỉnh nền nếp, tác phong công tác của đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức. Rà soát, sắp xếp lại tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị, thực 

hiện tinh giản biên chế theo quy định của Chính phủ. 

3. Công tác xây dựng và duy trì quy chế làm việc của UBND các cấp 

- UBND các cấp trên địa bàn tỉnh đã xây dựng quy chế làm việc và tổ chức 

thực hiện quy chế đảm bảo đúng quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương. 

Tổ chức họp UBND thường kỳ hàng tháng, giao Chủ tịch, các Phó Chủ tịch ban 

thường xuyên hàng tuần, đảm bảo quy định. 

- Kết quả phiên họp UBND các cấp đều được thông báo kết luận đầy đủ, đúng 

chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền giải quyết của UBND các cấp đến các cơ quan, 

đơn vị, đối tượng đúng quy định. 
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- Việc giải quyết công việc được duy trình thực hiện đúng chức trách nhiệm vụ 

được giao, không có sự chồng chéo giữa Chủ tịch và các Phó Chủ tịch và Ủy viên 

UBND các cấp. 

4. Khó khăn vướng mắc  

Trong quá trình hoạt động của UBND các cấp theo Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương và các văn bản hướng dẫn còn gặp khó khăn, vướng mắc, cụ thể:  

- Việc quy định số lượng 01 Phó Chủ tịch UBND ở các đơn vị cấp xã loại II, III, 

với khối lượng công việc thực tế hiện nay ở cơ sở nhiều, chỉ có Chủ tịch và 01 Phó 

Chủ tịch UBND nên giải quyết công việc không được kịp thời, ngoài ra Phó Chủ tịch 

UBND còn phải kiêm nhiệm nhiều ban chỉ đạo, hội đồng, tổ công tác, tham gia các 

hội nghị, do đó công việc chồng chéo.   

- Việc phân cấp quản lý và các văn bản hướng dẫn về xử lý kỷ luật còn chưa rõ 

ràng, Chủ tịch UBND xã không được phân cấp quyết định kỷ luật công chức cấp xã, 

dẫn đến việc điều hành công chức có phần hạn chế, không kịp thời răn đe và uốn nắn 

công chức có biểu hiện sai phạm. 

- Việc phân loại đơn vị hành chính gặp khó khăn do chưa có văn bản hướng dẫn 

chi tiết thực hiện Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 về phân loại 

đô thị, Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 về tiêu chuẩn của đơn 

vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính. 

- Ngày 13/7/2018 UBND tỉnh Bắc Giang có Tờ trình số 129/TTr-UBND về việc 

nhập đơn vị hành chính cấp xã và thành lập phường thuộc thành phố Bắc Giang, đã 

nộp hồ sơ đầy đủ về Bộ Nội vụ, tuy nhiên đến nay chưa có thông tin của Bộ Nội vụ. 

- Việc sắp xếp tổng thể đơn vị hành chính cấp xã, tỉnh Bắc Giang có Tờ trình số 

174/TTr-UBND ngày 29/7/2019 và hồ sơ báo cáo về Bộ Nội vụ, được Hội đồng thẩm 

định của Bộ Nội vụ họp ngày 12/8/2019, đồng ý 16/16 (100%), tuy nhiên đến 

17/9/2019, Bộ Nội vụ mới có Tờ trình xin ý kiến thành viên Chính phủ, chậm 25 

ngày so với quy định tại Nghị quyết số 32/NQ-CP của Chính phủ. Chính phủ đến 

ngày 07/10/2019 mới có 9/27 ý kiến. 

- Nhận thức của một số cán bô, công chức nhất là cấp cơ sở chưa hiểu được 

đúng về chức năng nhiệm vụ được giao, nên trong tham mưu thực hiện nhiệm vụ 

được giao còn nhiều bất cập, có những việc chưa đúng theo quy định, do vậy phần 

nào gây ảnh hưởng đến uy tín của chính quyền cơ sở. 

5. Đề xuất, kiến nghị 

- Chính phủ nghiên cứu, xem xét tăng thêm chức danh Phó chủ tịch UBND đối 

với cấp xã loại II, loại III. 

- Bộ Nội vụ cho ý kiến về việc thành lập phường thuộc thành phố Bắc Giang. 
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- Chính phủ sớm cho ý kiến về hồ sơ sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh 

Bắc Giang và trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, quyết định để ổn định tổ 

chức bộ máy cấp xã trước đại hội đảng cơ sở năm 2020.  

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của chính quyền các cấp, Sở Nội vụ báo 

cáo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh./.  

  
Nơi nhận: 

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c); 

- Lưu: VT, XDCQ. 

Bản điện tử: 

- hungvm_snv; namnt_snv. 

- hungdn_snv; kienkv_snv. 
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